
2023/62/0808

 Comune di Padova
Settore Mobilità

Ordinanza n. 2023/62/0808 del 19/09/2023

Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITÀ IN OCCASIONE DEL 
RADUNO INTERREGIONALE BERSAGLIERI NORD ITALIA “PADOVA 
CENTENARIO”.

IL FUNZIONARIO CON E.Q.O.
Settore Mobilità

CONSIDERATO che:
 in  occasione  del  Raduno  Interregionale  Bersaglieri  Nord  Italia  “Padova  Centenario”  si 

svolgeranno:
 nella mattinata di sabato 23/09/2023 una cerimonia militare nel piazzale prospiciente la 

caserma “O. Salomone” in Prato della Valle con successiva sfilata verso piazza Del 
Santo per la Santa Messa nella basilica omonima;

 nella  serata  di  sabato  23/09/2023,  presso  lo  stadio  Colbachini  in  piazzale  Azzurri 
d’Italia, un evento musicale con la partecipazione di alcune fanfare;

 nella mattinata di domenica 24/09/2023 una sfilata per le vie del centro;
 al fine di  garantire il  regolare svolgimento degli  eventi  programmati  si  rende necessario  

adottare una serie di provvedimenti temporanei di viabilità al fine di evitare situazioni  di  
potenziale pericolo ed assicurare la sicurezza della circolazione stradale;

VISTA la  richiesta  dell’Associazione Nazionale  Bersaglieri  –  Sezione A.  Formis  di  Padova, 
pervenuta in data 7/07/2023 con prot. n. 312095, per l’adozione del presente provvedimento;

VISTO il  parere favorevole del Settore Polizia Locale – Reparto Coordinamento Operativo e 
Polizia di Prossimità  – Squadra Centrale Operativa, espresso con nota in data 19/09/2023;

RICHIAMATA  l’ordinanza n. 2023/62/0437 del 23/05/2023 che istituisce e disciplina la Zona 
Traffico Limitato del centro storico;

PRESO ATTO che le linee di trasporto pubblico interferenti con il percorso delle sfilate potranno 
essere soggette a variazione di percorso e/o ritardi nei rispettivi tempi di percorrenza, secondo 
modalità stabilite dal gestore Busitalia Veneto S.p.A.;

VISTI:
 l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi degli  

Enti Locali, che conferiscono le competenze del provvedimento al Dirigente Competente;
 l’art. 64 dello Statuto del Comune di Padova;
 gli artt. 5, 6, 7, 21 e 26 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30/4/1992, n. 285;

O R D I N A

1. la chiusura temporanea al traffico veicolare, per il tempo strettamente necessario al transito 
delle sfilate, dei seguenti tratti stradali:
 sabato 23/09/2023, dalle ore 10.00 alle ore 11.00:

a) Prato della Valle, corsia veicolare lato est;
b) via Beato Luca Belludi;
c) piazza Del Santo;

 domenica 24/09/2023, dalle ore 9.30 alle ore 13.00:



2023/62/0808

d) via Beato Luca Belludi;
e) piazza Del Santo;
f) via Del Santo;
g) via San Francesco, tratto compreso tra via Del Santo e via Otto Febbraio 1848;
h) via Otto Febbraio 1848;
i) piazza Cavour;
j) via Cavour;
k) piazza Garibaldi;
l) via Emanuele Filiberto di Savoia;
m) piazza Dell’Insurrezione 28 aprile 1945;
n) via Verdi;
o) via Dante, tratto compreso tra via Verdi e piazza Dei Signori;
p) piazza Dei Signori;
q) via Monte di Pietà;
r) via Daniele Manin;
s) piazza Delle Erbe;
t) via San Canziano;
u) via Roma;
v) ponte Delle Torricelle;
w) via Umberto I;

2. l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, ad eccezione 
dei  veicoli  al  servizio  di  persone  invalidi  presenti  negli  appositi  stalli  e  di  quelli 
autorizzati  dall’organizzazione, sabato 23/09/2023, dalle ore  14.00 alle  ore 21.00,  dei 
seguenti tratti stradali:

a) piazzale Azzurri d’Italia, in tutto lo slargo compreso tra il palasport e via F. Lippi;
b) piazzale Azzurri d’Italia, porzione compreso tra via T. Aspetti e lo slargo di cui alla 

precedente lettera “a”;
c) via Andrea Moroni, all’interno del parcheggio prospiciente il numero civico 25;

3. la  sospensione  temporanea  dell’ordinanza  n.  2023/62/0437  del  23/05/2023  con  il 
contestuale  spegnimento  del  varco  di  controllo  elettronico  di  via  Del  Santo domenica 
24/09/2023, dalle ore 9.30 alle 11.00;

4. gli eventuali ulteriori interventi che si riterranno necessari a discrezione del Settore Polizia 
Locale per garantire il regolare svolgimento della manifestazione;

5. il rispetto di tale norma a tutti gli utenti della strada;

6. al Settore Lavori Pubblici – Servizio Opere Infrastrutturali del Comune di Padova, di portare 
a  conoscenza  del  pubblico  la  presente  ordinanza  con  l’installazione  e  la  rimozione  al 
termine della manifestazione della segnaletica temporanea necessaria a fornire un chiaro 
ed inequivocabile messaggio all'utente della strada secondo le disposizioni impartite dal 
Settore Polizia Locale in conformità alle modalità previste dal Regolamento di esecuzione e 
di attuazione del C.d.S. - artt. dal 30 al 43 - approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992.

7. all’Associazione Nazionale Bersaglieri – Sezione A. Formis di Padova, la gestione, a 
mezzo  di  proprio  personale  debitamente  munito  di  dispositivi  di  protezione 
individuale ad alta rifrangenza, delle aree di sosta di piazzale Azzurri d’Italia e di via 
Moroni per tutta la durata dell’evento.

La segnaletica temporanea di divieto di sosta cui al punto 2 dovrà essere installata almeno 48 
ore prima dell’inizio della limitazione e dovrà riportare la data e l’orario di inizio e fine del divieto 
nonché la causale della temporanea regolamentazione. Dovrà essere data altresì immediata 
comunicazione  dell’avvenuto  posizionamento  al  Settore  Polizia  Locale  utilizzando l’apposito 
modulo  reperibile  sul  sito    www.padovanet.it   nella  sezione  modulistica>indice  dei   
moduli>concessione temporanea di suolo pubblico-comunicazione installazione segnaletica.

http://www.padovanet.it/


2023/62/0808

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S., e chiunque sia tenuto  
ad osservarla e farla osservare.

A norma dell’art.  3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Veneto.

A  norma  dell’art.  8  della  stessa  Legge  241/1990,  si  rende  noto  che  responsabile  del  
procedimento è il Dirigente Capo Settore Mobilità.

Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.

19/09/2023
Il Funzionario con E.Q.O.

Alessandra Rossi

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


	 O R D I N A

